¹ et del. (Krueger) ² idem Graeci (οὐ τότε μόνον κατέχεται τῇ νοσαλίᾳ BS): noxalis del. (Cuiacius)

1 agetur *PVL* 8 aut si dubitetur] ἀλλό-
 τριον δὲ οἰκέτην ἀπόντα ἡμαρτηκότα δεφε-
 δεγίσιν οὐκ ἔστι, εἰ μὴ δρά ἀμφιβάλλεται
 πότερον ἴδιος ἔστιν ὁ οἰκέτης ἢ ἀλλότριος *BS*,
 quasi interpres aut nisi *legerit pro* aut si *aut*
sic locum accepterit, uel *uerba* aut si dubitetur
 pendeant a *uerbis* ita demum | constat *P*^a
 4 *fidei* *f*, fidei *F*, fide ei *PVL* 5 negauit
 libri: εἰ ἀρνήσεται *BS* (Cyr.) | uel deierare]
 iurare *P*, uel iurare *VLU* 7 et om. *P*^a
 8 exhibendam *P*^a, exhibenda *V*^a 9 nolit] non
 uult *PV* 12 iurauit] *LU*, ignorauit *F*, ...aue-
 rit *P*^a, iurauerit *P*^a: οὐ ὄμοσας μὴ δύνασθαι,
 ἐὰν ἔτερος δύνασθαι *B* (Anon.) 14 non fuisse
 om. *F*^a | potestatem modo *P*^a*V* 15 posse
 om. *F*^a | dicebant *F* (em. *f*) 16 p'sosse *F* |
 contend'at *F* 17 posteaquam *F* (suppl. *f*) |

iuatur est *F* (em. *f*): μετὰ τὸ ὄμοσα *BS*
 (Cyr.) | potestatem *P* 18 libro decimo ad
 edictum octavo decimo ad ed. *F* 19 a'ctione
F^a 20 co'pliam *F* | recuperandi *PLU* | ho-
 minis i's qui *F*^a 21 pr'aecario *F*^a | li'e'cet *F*
 22 possidat *PVL* | possedent *F* (em. *f*), pos-
 sidet *P*^a*L*^a 23 eos in dom. *F* 24 habeat] *F*,
 i'hab. *fPVLU* | ex quo'a *F* 26 a'd'tque *F*
 27 dederit' *F*^a | in suo *F*^a | pert'mittit *F*
 28 iureiurand'o *F* | an] in *F*^a 29 uincit *F*^a
 30 qui autem] quia qui autem *F* | prouauerit
F^a 31 aduersarius *F* 32 deneganda *P*^a
 34 quo minus] *PL*, dominus *F*, ne *U*: ἡνίκα
 τις κατὰ δόλον παρασκεύασε τὸν ἡμαρτίσαντα
 δοῦλον μὴ εἶναι ὑπὸ τῶν ἀγτοῦ κατοχύν *BS*
 36 do'dlo *F* | acederit *F*^a | cesseret] esset *f*,
 cessent *P*^a | suo] suo actio *P*^a

dauit) an et si possit nihilo minus cum alio agi (quod accidit, cum alienatus manumissee[n]e est). quod est uerius: in quo casu electio est actoris, cum quo uelit agere. Julianus autem ait de eo qui manumisxit, si paratus sit defendere se manumissus, exceptionem das-dam ei qui manumisit. hoc et Labeo.

25 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Idem est, et si nouus dominus [B. 60, 5, 25] serui iudicium patiatur.

26 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Electio uero alterum liberabit: id [B. 60, 5, 26] E enim praetor introduxit, ne eluderetur actor, non ut etiam lucrum faceret: ideoque exceptione a sequenti summouebitur. His consequens est, ut, si plures dolo fecerint, quo minus in potestate haberent, eligere debeat actor, quem uelit conuenire. Item si ex pluribus dominis quidam dolo malo partes suas desierint possidere, electio erit actoris, utrum directo agere uelit cum eo qui possidet an praetoria cum eo qui desit possidere. Si serum alienum aliis in iure suum esse responderit, altero soluente alter liberatur. Si is, quem desieris dolo possidere, decesserit, priusquam hac actione conuenireris, liberaris, quis haec actio in locum directae actionis succedit: diuersum dicemus, si moram feceris in iudicio accipiendo. Neque || heredi¹ neque in heredem, quod defunctus mentitus est, actio f. 159 danda est, nec in ipsum quolibet tempore: nam liberum esse debet defendantib[us] absentem seruum huius edicti poenam euitare, id est ut sine noxae deditio[n]e conueniatur. et ideo si negaueris seruum in tua potestate esse, postea fateri poteris, nisi si iam lis aduersus te contestata est: nam tunc audiri non debebis, ut Labeo ait: Octauenus ex causa etiam lite 20 contestata tibi succurrendum, utique si aetas tua ea sit, ut ignosci tibi debeat. Si absente domino ductus sit seruus uel etiam praesente et in eadem causa sit, ut in integrum restitu possit, defensio permittitur eius nomine qui ductus est: postulantibus enim exhiberi eum ad defendantum indulgere praetor debet. idem concedendum est fructuario uel cui pignoris nomine obligatus est, si praesens dominus defendere noluerit, ne alterius dolus aut desidia 25 aliis noceat. idem praestandum est in seruo communi, quem alter ex dominis praesens noluit defendere. sed et actori his casibus suocurrentum est, quia placet dominii adquisitione extingui actionem: iussu enim praetoris duetus in bonis fit eins qui duxit.

27 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Si noxal[i] iudicio agitur de seruo [B. 60, 5, 27] E qui pignoris iure tenetur aut de eo cuius usus fructus alterius est, admonendi sumus, si 30 creditor uel usufructuarius praesens defensionem suscipere noluerit, proconsalem interueniatur et pignoris persecutionem uel usus fructus actionem negaturum. quo casu dici potest ipso iure pignus liberari (nullum enim pignus est, cuius persecutio negatur): usus fructus autem, etiam si persecutio eius denegetur, ipso iure durat eo usque, donec non utendo constituto tempore pereat. Ex his quae diximus de seruo qui alicui pignoris iure obligatus est 35 deinceps statulib[us] et de eo cuius usus fructus alienus est, appareat eum, qui alienum seruum in iure suum esse responderit², quamvis noxali iudicio teneantur, non tamen posse noxae deditio[n]e ipso iure liberari, quia nullum ad actorem dominium transferre possunt, cum ipsis domini non sint. certe tamen, si ex ea causa traditum postea dominus vindicet nec litis aestimationem offerat, poterit per exceptionem dolii mali repellere. 40

F[P(VLU)]

¹ neque heredi] firmant B, sed uis sunt Pauli

² eos qui ... responderint?

1 an om. P^e?V | minis Fⁱ | manumissee[n]e u[e] Fⁱ 2 electio] uel electio P^e 3 si paratus sit om. Fⁱ | exceptione[m] Fⁱ | 'i qui' dannam F 4 hoc e'st F 5 et om. PVL 7 liberauit FPLU 8 exce[pt]ione F 9 sequentibus PV | fecerit P^e | quo] quod P 10 haberet F 12 possident F (em. f) | eo] oo Fⁱ 13 pot responderit quasi sequeretur tenetur quidem uterque, sed sic uertunt B (καὶ καὶ ὁ δεσπότης ἐνέχομεθα καὶ τοῦ ἐνὸς καταβάλλοντος ὁ ἄλλος ἀλεγθεροῦται), fortasse non ex interpretatione | a'tlter F|liberabitur fL 14 quis] qui F(em.f):

ἐπειδὴν αὕτη ἡ νοξαλία τὸν τῆς διρέκτας τόπον γένει σέρχεται BS 15 direct[e] se F | actionis succedit Fⁱ | in om. P 16 defunctus ire' mentitus F 19 nisi si] nisi PLU 21 succurrendum ... tibi om. P^e 22 in ductus Fⁱ 23 possit] fPLU, potest F | exhibere PL 26 communi] communi dividendo P^e 28 duetus om. P^e 29 noxale iudicio F, noxale iudicium fPVLU: εὰν ... κινήται νοξαλία BS 30 usu fructus F | sunus Fⁱ 32 egaturum P^e | potes F(suppl. f) L 37 teneantur] F, teneatur PLU: singulari numero omnia haec efferant BS

- 28 **AVRICANUS** libro sexto quaestionum. Et generaliter si alieni serui nomine, [B. 60, 5, 28] *S qui tibi iastam seruitutem seruiret, noxali tecum egerim tuque eum mihi noxae dederis: siue me possidente dominus eum uindictet, exceptione doli mali, nisi litis aestimationem offerat, eum summouere possum, siue ipse possideat, Publiciana mihi datur, et aduersus excipientem si dominus eius sit utilem mihi replicationem doli mali profuturam et secundum haec usu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam: alioquin si alter constituantur, futurum, ut summa iniuritate bonae fidei possessore adficiatur, si, cum ipso iure noxalis actio aduersus eum competit, necessitas ei imponatur, ut litis aestimationem sufferat. eademque dicenda sunt et si, cum ab eo non defenderetur, iusu praetoris eum duxerim, quoniam isto quoque casu iustam causam possidendi habeo.
- 29 **GAIUS** libro sexto ad edictum prouinciale. Non solum autem qui in potestate [B. 60, 5, 29] E non habet recusare potest noxale iudicium, uerum et habenti in potestate liberum est euitare iudicium, si indefensam || eam personam relinquat: sed huic necesse est ius suum ad f. 159 actorem transferre, perinde ac si damnatus esset.
- 30 **IDEM** libro ad edictam praetoris urbani, titulo de damno infecto. In noxa- [B. 60, 5, 30] E libus actionibus eorum qui bona fide absunt ius non corrumpitur, sed reuersis defendendi ex bono et aequo potestas datur, siue domini sint siue aliquid in ea re ius habeant, qualis est creditor et fructuarius.
- 31 **PAULUS** libro septimo ad Plautium. Quod ait praetor, cum familia furtum [B. 60, 5, 31] E faciat, ad eum modum se actionem daturam, ut tantum actor consequatur, quantum si liber fecisset consequeretur, quaeritur, utrum ad pecuniae praestationem respiciat an etiam ad noxae deditioinem, ut puta¹ si ex pretiis noxae deditorum duplum colligatur, sequentes actiones inhibeantur. Sabinus et Cassius putant pretium quoque noxae deditorum imputari debere, quod Pomponius probat et est uerum: nam et si seruus indefensus ductus sit, aestimatio eius imputanda est. certe non tantum duplationis, sed et condictionis rationem habendam Iulianus putat.² furti faciendi tempus spectandum esse, an eiusdem familie sint serui: nam si hi, qui plarum dominorum erunt, unius esse postea coeperint, locus edicto non erit.
- 32 **CALLISTRATUS** libro secundo edicti monitorii. Is qui in aliena potestate est [B. 60, 5, 32] Ef si noxam commisissere dicatur, si non defendatur, ducitur: et si praesens est dominus, trahere eam et de dolo malo promittere debet.
- 33 **POMPONIUS** libro quarto decimo ad Sabinum. Noxali indicio iniutus [B. 60, 5, 33] S si nemo cogitur alium defendere, sed carere debet eo quem non defendit, si seruus est: quod si liber est qui in potestate sit, indistincte ipsi sui defensio danda est:
- 34 **IULLIANUS** libro quarto ad Urseum Ferocem. quotiens enim nemo filium [B. 60, 5, 34] S* familias ex causa delicti defendit, in eum iudicium datur
F[P(VLU)]

¹ puta del. (u. i.) ² ubi de familia quae furtum fecit queritur, Iulianus (?) putat uel similia ins. (u. i.)

2 iusta seruitute PLU 9 ab eo] habeo F 12 potest ... habenti in om. F, confirmant Graeci: οὐ μόνον δὲ ὁ μὴ ἔχων ὑπὸ τῆν ἀγτοῦ χείρα τὸν οἰκέτην ἀκούσῃ ὅτι πολλαὶ, ἀλλὰ καὶ ὁ κατέχων ἀγτὸν προφανῶς δύναται ἀδεφάνδευτον ἀγτὸν καταλιμπάνειν BS, οὐ μόνος ὁ μὴ ἔχων τὸν δούλον οὐχ ἀναγκάζεται ἐμαχήναι, ἀλλὰ καὶ ὁ ἔχων B (Anon.) 14 transfere F 16 infectu F 16 corrumpitur F(em. f), corrupetur U 17 datur ... ius om. F¹ | siue dominii PVLU, si domini F: εἴτε δεσπότης εἴτε κ. τ. λ. B 19 lib. uiii P² 20 actione's'm F² 21 pecunia'm'e F 22 dedicationem ... noxae om. P | ut puta] puta nox agnoscunt Graeci: ίνα εἴαν τὸ τίμημα τοῦ ἐκδοθέντος εἰς νόσαν ποιῆ τὸ διπλάσιον, μηκέτι

Διά τούς ἄλλους οἰκέτας τῆς φαμιλίας κινήται ἡ πολλαί BS | si om. VLU | preti'tis F | colligatur et seq. PVLU 23 ca's'sius F² | præ'trium F² | deditorem P² 24 εἴτε est' F² | ductus] dum tuus P² 25 ra'ditionem F² 26 furti faciendi tempus spectandum esse] excidiisse quaedam (u. s.) et ratio suadet et indicant Graci: ὅτε δὲ περὶ φαμιλίας κλεψάσης γίνεται ζῆτις, τόν καιρόν, καθ' ὃν ἡ κλοπὴ γέρομε, πειραγάζομεθα καὶ τότε εἰ πάντες μιᾶς ἴσαν φαμιλίας, χώρα γίνεται τῷ ἐδίκτῳ BS | a'e'n eiuesd. F 28 edicto non bis F² 29 Callistratus] Γαῖον B 30 ducitur] dicitur P² | et ai] et's'si F, et (om. si) VL 31 et bis F² 33 defendit] F²PLU, defendet F²V 36 defacti F²

- 35 ULPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. et si condemnatus fuerit, [B. 60, 5, 35] S
filius iudicatum facere debet: tenet enim condemnatio. quin immo etiam illud dicendum
est patrem quoque post condemnationem filii dumtaxat de peculio posse conueniri.
- 36 IDEM libro trigensimo septimo ad edictum. Si quis seruum pigneratum, de- [B. 60, 5, 36] S
inde a debitor: subreptum emerit a debitore, nomine eius furti temebitur dominio serui
adquisito, nec obserit, quod Seruiana potest ei homo auocari. idemque et si a minore quis
uiginti quinque annis emerit uel in fraudem creditorum sciens: hi enim, quamuis auferri
eis dominium possit, interim tamen conueniendi sunt.
- 37 TRYPHONINUS libro quinto decimo disputationum. Si alienus seruus furtum [B. 60, 5, 37] P
mihi fecerit, qui postea in meum dominium peruerterit, extinguitur furti actio, quae mihi 10
conpetierat, nondum in iudicium deducta, nec si postea alienauero eum, quem ante item
contestata emerit, furti actio restaurabitur: quod si post item contestata eum rede-
mero, condemnandus erit uenditor,
- 38 ULPIANUS libro trigensimo septimo ad edictum. quemadmodum si alii uen- [B. 60, 5, 38] S
didisset: parui enim refert, cui uendiderit, aduersario an alii: suaque culpa litis acistema- 15
tionem sublatrum, qui uendendo noxae deditioem sibi ademit. Iulianus autem libro ui-
censimo secundo digestorum scribit, si seruum pro derelicto habeam, qui tibi furtam fecerat,
liberari me, quia statim meus esse desinit, ne eius nomine, qui sine domino sit, furti ait 160
2 actio. Si seruus meus rem tuam subtraxerit et uendiderit tuque nummos quos ex 1 pretio 2
habebat ei excusseris, locus erit furti actioni ulro citroque: nam et tu aduersus me furti 20
3 ages noxali serui nomine et ego aduersus te nummorum nomine. Sed et si seruo credi-
toris mei soluerim nummos, ut is eos domino suo det, aequo locus erit furti actioni, si is
nummos acceptos interceperit.
- 39 IULIANUS libro nono digestorum. Si plurium seruus furtum fecerit et omnes [B. 60, 5, 39] S
dolo fecerint, quo minus eum in potestate haberent, subsequi debet praetor iuris ciuilis 25
actionem et iudicium honorarium, quod ex hac causa pollicetur, in eum dare, quem actor
elegerit: neque enim amplius praestare actori debet, quam ut detracta noxae deditio-
1 agere possit cum eo, cum quo noxali iudicio experiri potuisse, si seruus exhiberetur. Qui 30
alienum seruum suum esse fatetur, quamuis noxali actione obligetur, nihilo minus causa
cognita satisdare debet: qui autem pro seruo connenitur, satisdatione onerandus non est:
2 non enim offert se defensioni alieni serui. Si quis dicet dominum dolo fecisse, quo minus 35
in potestate eius seruus esset, ille autem contendat eum seruum ab alio defendi cum satis-
3 datione, doli mali exceptioni locus erit. Sed et si post iudicium acceptum cum domino 40
seruus apparuerit et, quia non defendebatur, ductus sit, exceptione doli mali posita dominus
4 absoluetur. Sed et mortuo seruo antequam iudicium accipiatur, omnino hac actione non 45
tenebitur dominus.
- 40 IDEM libro uicensimo secundo digestorum. Si seruus legatus ante aditam [B. 60, 5, 40] S
hereditatem rem heredis futuri subtraxerit, poterit is cum legatario qui legatum agnouerit 46
furti agere: sed si idem seruus hereditariam rem subtraxerit, furti actio cessabit, quia
huiusmodi rerum furtum non fit: ad exhibendum autem actio competit.

F[P(VLU)]

1 primo om. PV 3 pat'e'rem F 4 septimo] VU, om. PV 5 a debitori F(em. f) | su'p'b-
reptum F | e'p'merit F | a] an F² 8 eis om. V,
ei. P² 9 tryphoninus] F², trup'h'oninus F⁴ |
disput'r'ationum F 11 nec] tollunt negationem
BS errore opinor librarii, sed antiquo, nam
notant Antiquum propter negationem omissionem
scholia recentiora 12 restaurabitur F² | post]
postquam P² 15 an alii] in aliis P², an
aliis V? | litus F² 16 ab iulianus l. inc. PV
17 derelicto] f(s. XV) PLU et πρὸ δερεικτῷ
etiam BS (ad L 38 sch. 1), delicto F 20 me]
fPLU, e F 21 noxalis PU | et ego ...

nomine om. F² 22 soluerem PVL | aequ'a'e F
23 acceptus F² 24 omnes] omnes domini
PVLU 25 habent P², habent P² 26 actionem] PVLU, actione F | quod ex om. PVLU
27 prestari PVLU 28 cum eo cum quo] f(s. XV) PVU, cum eo cum F, cum quo L
31 defensione F² P² | dice'n't F², dicat PVLU
33 exceptione F² | cum om. P²V 35 sed
om. PVLU | mortuo seruo antequam] mortuo
seruo susceptam sustineri (sustinere L) debet
ad iudicium antequam PVLU contra F et BS
39 cessauit P²

- 41 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Cum seruus communis alteri do- [B. 60, 5, 41] *S*
minorum damnum iniuria dedit, idcirco legis Aquiliae actio non est, quia, si extraneo dam-
num dedisset, cum altero in solidum lege Aquilia agi posset: sicuti, cum seruus communis
furtum fecerit, cum altero domino furti agi non potest, sed communi diuidendo agi potest. 4
- 42 ULPITANUS libro trigensimo septimo ad edictum. Si ad libertatem proclama- [B. 60, 5, 42] *S**
uerit is cuius nomiⁿe noxale iudicium susceptum est, sustineri debet id iudicium, quoad
de stata eius indicetur: et sic, si quidem seruus fuerit pronuntiatus, noxale iudicium exer-
1 cebitur, si liber, inutile uidebitur. Si quis pro seruo mortuo ignorans eum decessisse noxale
2 iudicium acceperit, absolu^ri debet, quia desit uerum esse propter eum dare oportere. Hae
actiones perpetuae sunt locumque habebunt tamdiu, quamdiu serui dedendi facultatem ha- 10
bemus: nec tantum nobis, uerum etiam successoribus nostris competent, item aduersus
successores, sed non quasi in successores, sed iure dominii. proinde et si seruus ad alium
peruenisse proponatur, iure dominii noxali iudicio nouus dominus conuenietur.
- 43 POMPONIUS libro octavo epistularum. Serui, quorum noxa caput sequitur, [B. 60, 5, 43] *A*
ibi defendendi sunt, ubi deliquisse arguentur: itaque seruos dominus eodem loco exhibere 15
debet, ubi uim intulisse dicentur et carere omnium dominio potest, si eos non defendat.

F[P(VLU)]